(1) 信用風險（續）
(e) 預期信用損失的計量（續）

本集團在預期信用損失計量中採用三個經濟情景以滿足《國際財務報告會計準則》第9號的要求。「基準」情

景代表最可能的結果，而另外兩個情景，分別為「樂觀」情景和「悲觀」情景，則代表較低可能的結果，與

基準情景相比，此兩個情景的結果較為樂觀或悲觀。

為確保情景合理和有理據支持，本集團亦使用歷史數據、經濟趨勢、官方和非官方組織的外部經濟預測

等資料作為參考。至於樂觀情景和悲觀情景，本集團參考歷史宏觀經濟數據設定。

本集團已進行歷史性分析，並確定影響每個資產組合的信用風險和預期信用損失的主要經濟變量，例如

GDP累計同比增速、固定資產投資累計同比增速、CPI及M2累計同比增速等。本集團至少每年對這些經濟

指標進行評估和預測，並將其應用於減值模型。

本集團對經濟環境的觀點反映於每個情景所分配的概率加權，而本集團採用審慎及一致的信貸策略，以

確保減值準備的充足性。

基準情景獲分配較高的概率加權以反映最可能的結果，而樂觀和悲觀情景獲分配較低的概率加權以反映

較低可能的結果。於2025年6月30日，分配給各種經濟情景的權重為：「基準」60%，「樂觀」20%，「悲觀」

20%（2024年12月31日：同）。

本集團用於評估預期信用損失的關鍵╱重大宏觀經濟情景假設：

宏觀經濟因素 2025年6月30日 2024年12月31日

 指標的範圍

固定資產投資：累計同比 3.0%-4.5% 3.1%-5.4%

CPI：累計同比 0.0%-1.0% 0.0%-1.5%

預期信用損失的計算受宏觀經濟因素和經濟情景的影響。如果在預期信用損失評估中應用更多悲觀的宏

觀經濟因素或為悲觀情景分配更高的概率權重，將導致預期信用損失增加。

143二零二五年中期報告 威海銀行股份有限公司

第七節 未經審計中期簡明合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 風險管理（續）

(1) 信用風險（續）
於2025年6月30日，若5%的概率權重由基準情景轉為悲觀情景，發放貸款和墊款的減值準備增加0.58%（2024年

12月31日 ：增加0.68%），以攤餘成本和以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債權投資減值準備增加

0.08%（2024年12月31日 ：增加0.09%）。若5%的概率權重由基準情景轉為樂觀情景，貸款和墊款減值準備減少

0.99%（2024年12月31日 ：減少0.63%），以攤餘成本和以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債權投資

減值準備減少0.05%（2024年12月31日 ：減少0.12%）。

(f) 最大信用風險敞口
於報告期末，本集團不考慮任何擔保物及其他信用增級措施的最大信用風險敞口詳情如下：

2025年6月30日 2024年12月31日

存放中央銀行款項 25,655,227 27,100,957

存放同業及其他金融機構款項 1,361,084 3,204,654

拆出資金 178,913 71,844

買入返售金融資產 – 962,276

發放貸款和墊款 226,159,859 207,506,283

金融投資

－以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融投資 3,391,524 2,615,585

－以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資 79,850,570 82,547,490

－以攤餘成本計量的金融投資 93,277,560 76,739,412

應收租賃款 32,407,408 24,338,837

其他 546,948 467,738

小計 462,829,093 425,555,076

信貸承諾 78,157,604 69,898,591

合計 540,986,697 495,453,667

144 威海銀行股份有限公司� 二零二五年中期報告

第七節 未經審計中期簡明合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 風險管理（續）

(1) 信用風險（續）
(g) 風險集中度

如交易集中於某一行業或共同具備某些經濟特性，其信用風險通常會相應提高。同時，不同行業的經濟

發展均有其獨特的特點，因此不同的行業的信用風險亦不相同。

本集團發放貸款和墊款（未含應計利息）按行業分類列示如下：

2025年6月30日 2024年12月31日
金額 比例 金額 比例

租賃和商務服務業 35,450,736 15.46% 31,620,498 15.03%

批發和零售業 24,405,308 10.64% 20,893,009 9.93%

製造業 23,624,154 10.30% 21,114,876 10.04%

建築業 22,892,033 9.98% 18,728,891 8.90%

水利、環境和公共設施管理業 21,008,447 9.16% 22,231,313 10.57%

電力、熱力、燃氣及

水生產和供應業 11,679,789 5.09% 7,877,721 3.75%

金融業 9,600,000 4.19% 7,300,000 3.47%

房地產業 7,685,386 3.35% 7,274,221 3.46%

農、林、牧、漁業 4,313,005 1.88% 3,923,913 1.87%

交通運輸、倉儲和郵政業 2,805,848 1.22% 2,826,313 1.34%

教育 1,531,392 0.67% 2,223,298 1.06%

衛生和社會工作 1,506,566 0.66% 932,455 0.44%

住宿和餐飲業 1,454,482 0.63% 1,351,671 0.64%

其他行業 3,032,813 1.35% 2,219,764 1.06%

公司貸款和墊款小計 170,989,959 74.58% 150,517,943 71.56%

個人貸款和墊款 40,508,959 17.66% 43,303,828 20.59%

票據貼現 17,783,561 7.76% 16,509,411 7.85%

發放貸款和墊款總額 229,282,479 100.00% 210,331,182 100.00%

145二零二五年中期報告 威海銀行股份有限公司

第七節 未經審計中期簡明合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 風險管理（續）

(1) 信用風險（續）
(g) 風險集中度（續）

本集團採用信貸評級方法管理債券組合信用風險狀況。債券評級參照證券發行機構所在國家主要評級機

構的評級。於報告期末債券投資賬面金額（未含應計利息）按評級機構的評級分析如下：

2025年6月30日 2024年12月31日

未評級 80,299,801 71,177,917

AAA 71,131,082 55,282,966

AA–至AA+ 17,771,295 19,449,319

AA–以下 1,371,251 1,589,432

合計 170,573,429 147,499,634

(h) 金融工具信用質量分析
於報告期末，本集團金融工具風險階段劃分如下：

2025年6月30日

賬面餘額（含應計利息） 預期信用減值準備

第一階段 第二階段 第三階段 合計 第一階段 第二階段 第三階段 合計

以攤餘成本計量的金融資產

現金及存放中央銀行款項 25,898,552 – – 25,898,552 – – – –

存放同業及其他金融機構款項 1,363,080 – – 1,363,080 (1,996) – – (1,996)

拆出資金 179,038 – – 179,038 (125) – – (125)

發放貸款和墊款 202,113,564 7,619,562 3,679,087 213,412,213 (1,831,893) (1,419,445) (1,784,577) (5,035,915)

金融投資 90,558,739 2,514,997 2,663,672 95,737,408 (51,997) (628,749) (1,779,102) (2,459,848)

應收租賃款 31,945,475 744,794 673,620 33,363,889 (515,501) (159,133) (281,847) (956,481)

合計 352,058,448 10,879,353 7,016,379 369,954,180 (2,401,512) (2,207,327) (3,845,526) (8,454,365)

146 威海銀行股份有限公司� 二零二五年中期報告

第七節 未經審計中期簡明合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

2025年6月30日

賬面餘額（含應計利息） 預期信用減值準備

第一階段 第二階段 第三階段 合計 第一階段 第二階段 第三階段 合計

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產

發放貸款和墊款

－票據貼現 17,783,561 – – 17,783,561 (26,228) – – (26,228)

金融投資 79,850,570 – – 79,850,570 (26,091) – – (26,091)

合計 97,634,131 – – 97,634,131 (52,319) – – (52,319)

信貸承諾 78,123,604 34,000 – 78,157,604 (46,953) (2,069) – (49,022)

2024年12月31日

賬面餘額（含應計利息） 預期信用減值準備

第一階段 第二階段 第三階段 合計 第一階段 第二階段 第三階段 合計

以攤餘成本計量的金融資產

現金及存放中央銀行款項 27,352,477 – – 27,352,477 – – – –

存放同業及其他金融機構款項 3,208,786 – – 3,208,786 (4,132) – – (4,132)

拆出資金 71,901 – – 71,901 (57) – – (57)

買入返售金融資產 962,801 – – 962,801 (525) – – (525)

發放貸款和墊款 185,943,351 6,572,945 3,084,615 195,600,911 (1,984,218) (1,275,953) (1,343,868) (4,604,039)

金融投資 73,618,901 2,456,121 3,013,672 79,088,694 (41,163) (410,568) (1,897,551) (2,349,282)

應收租賃款 23,591,357 1,136,666 371,600 25,099,623 (392,577) (214,589) (153,620) (760,786)

合計 314,749,574 10,165,732 6,469,887 331,385,193 (2,422,672) (1,901,110) (3,395,039) (7,718,821)

41 風險管理（續）

(1) 信用風險（續）
(h) 金融工具信用質量分析（續）

147二零二五年中期報告 威海銀行股份有限公司

第七節 未經審計中期簡明合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

2024年12月31日

賬面餘額（含應計利息） 預期信用減值準備

第一階段 第二階段 第三階段 合計 第一階段 第二階段 第三階段 合計

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產

發放貸款和墊款

－票據貼現 16,509,411 – – 16,509,411 (15,911) – – (15,911)

金融投資 82,547,490 – – 82,547,490 (24,502) – – (24,502)

合計 99,056,901 – – 99,056,901 (40,413) – – (40,413)

信貸承諾 69,898,591 – – 69,898,591 (56,507) – – (56,507)

(2) 市場風險
市場風險是指因市場價格（包括利率、匯率、商品價格、股票價格和其他價格）的不利變動，而使本集團業務發

生損失的風險。

本集團專門搭建了市場風險管理架構和團隊，由風險管理部總攬市場風險敞口，並負責擬制相關市場風險管理

政策報送風險管理委員會。本集團按照既定標準和當前管理能力測度市場風險，其主要的測度方法為敏感性分

析。在新產品或新業務上線前，該產品和業務中的市場風險將按照規定予以辨識。

本集團的市場風險主要來源於參與市場運作的各項資產負債業務及產品的利率和匯率風險。

(a) 利率風險
本集團的利率風險主要包括來自商業銀行業務的重新定價風險和金融市場業務狀況的風險。

重新定價風險

重新定價風險也稱為「期限錯配風險」，是最常見的利率風險形式，來源於銀行資產、負債和表外項目到

期期限（就固定利率工具而言）或重新定價時間（就浮動利率工具而言）存在的差異。這種重新定價時間的

不相符使本集團的收入或內在經濟價值會隨著利率的變動而變化。

41 風險管理（續）

(1) 信用風險（續）
(h) 金融工具信用質量分析（續）

148 威海銀行股份有限公司� 二零二五年中期報告

第七節 未經審計中期簡明合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

41 風險管理（續）

(2) 市場風險（續）
(a) 利率風險（續）

交易性利率風險